*Scurtinio di proveditor zeneral in Friul con pena.*

Rifiutò Sier Andrea Loredan, fo luogotenente in

la Patria, qu. sier Nicolò.

*Scurtinio di proveditor zeneral in Friul, loco supradicti.*

Sier Francesco Capello el cavalier, fo proveditor a Trieste, qu. sier Cristofalo.

*Copia di la parte fo messa a dì 5 avosto in gran Consejo, far capitano di Padoa per scurtinio.*

Essendo sta fato per questo Consejo li proximi zorni eletion de podestà de la cità de Padoa, è necessario *etiam* far eletion de capitano, aziò quella terra e territorio sii recta et governata per forma, che sii con satisfazion nostra. Et però l'anderà parte che oggi, per scurtinio, in questo Consejo et quatro man de eletion, sia eleto capitano a Padoa, *pro hac vice tantum* per uno anno, el habi ducati 600 a l'anno e a raxon de anno per spexe, de li qual non sia tenuto mostrar alcun conto a la Signoria nostra, et tenir deba cavali 4 a sue spexe et aceptar fra spazio de tre zorni, e sia tenuto partirsi fra spazio de otto *immediate* sequenti, computadi dicti tre. *Verum*, non possi ditto capitano, *nec etiam* el podestà electo esser astreti in alcun tempo ad alcuna contribution per li danari deputati per spexe, alcuna angaria *cujuscumque sit generis*; la Signoria sia tenuta

pagar per loro, Et *insuper*, circa la eletion, siano a la condition di capitani e proveditori generali, atento che ditto rezimento se po' senza dubio reputar extraordinario. *Verum*, se alcuna parte circa ciò fusse in contrario, sii *pro nunc* revochata, De parte 121, de non 80, non sincere 9.

*Di Friul.* Si ave lettere il campo inimico era a Goricia, et se ingrossava per andar a la volta de Monfalcon.

[44]

[1509 08 10]

A dì 10 fo *etiam* Pregadi per referir sier Piero Duodo venuto proveditor di Treviso. Qual andò in renga, e volendo comenzar, ageminò oro. Non fu lassato, et per le materie occorrente, foli dito venisse zoso. Sichè non compì di riferir.

*Di Mestre, Noal et questi lochi.* Si ave avisi de li incendii fanno todeschi. Quali tutti fino a Mestre sono in fuga. Et si ave la presa di sier Antonio Querini proveditor a Camposanpiero, per lettere di sier Alvise di Dardani da Miran. Et fo chiamato ogi in Pregadi sier Vincenzo Valier, ha da far a le Gambarare, et mandato zoso vadi con villani di le Gambarare a Mestre; qual andò.

*Di Treviso.* Si ave di pericoli hanno, et lettere di sier Piero Marzello proveditor si mandi zente. Et fo mandato

subito li tre potestadi di le Contrade, con zercha 1000 homeni, con le barche a Treviso, *videlicet* sier Francesco da Canal qu. sier Alvise podestà di Torzello, sier Piero Morexini qu. sier Francesco podestà di Muran, sier Marco Malipiero qu. sier Polo podestà di Malamocho. Fo expedito conestabeli a far fanti etc.